EDITAL Nº 10/2024
CONCESSÃO DE BOLSA PARA AUXÍLIO À COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO DO

CAMPUS RIO DO SUL

Pelo presente edital, torna-se público o processo de seleção de bolsista para Auxílio à Coordenação
de Extensão, Estágio e Egressos - CEEE  no  Instituto Federal Catarinense –  Campus  Rio do Sul
(IFC  –  Campus  Rio  do  Sul)  para  o  ano  de  2024,  conforme  diretrizes  no  edital  94/2023
ASSEG/GABI,  disponível  em:  https://  https://editais.ifc.edu.br/2023/08/11/edital-no-94-2023-
concessao-de-bolsas-para-auxilio-as-coordenacoes-de-extensao/

 1. DO OBJETO
1.1 A concessão de bolsas tem como objetivo o auxílio às atividades realizadas pelas coordenações
de Extensão dos campi do IFC a serem executadas no ano de 2024. O apoio se dará por meio de
concessão de bolsas a estudantes de graduação ou de ensino técnico, com recursos da Pró-Reitoria
de  Extensão,  mediante  apresentação  de  propostas  no  sistema  SIGAA  -  módulo  Extensão,  na
modalidade projeto. As atividades propostas devem atender aos requisitos e critérios estabelecidos
neste edital.

2. DOS OBJETIVOS
2.1.OBJETIVO GERAL
a) Selecionar propostas com o fim de conceder bolsas a estudantes do IFC para colaborarem com as
Coordenações de Extensão nas diversas ações de extensão, conforme disposto no presente edital.
2.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS
a) Apoiar e fortalecer as ações das Coordenações de Extensão dos campi do IFC;
b)  Contribuir  com  o  aprofundamento  dos  estudos  e  mapeamento  das  atividades  de  extensão
realizados nos campi do IFC, bem como com o engajamento com os arranjos produtivos, sociais e
culturais locais.
c)  Auxiliar  na execução das diversas  ações de extensão realizadas  pelos campi na comunidade
externa.

3. CRONOGRAMA RESUMIDO

Lançamento do edital 20/03/2024

Período  para  recebimento  da  documentação  dos  candidatos  e
realização das entrevistas

21/03 a 27/03/2024

Divulgação do resultado 28/03/2024

Vigência dos projetos e período de duração das bolsas (9 meses) 01/04/23 a 31/12/24

Envio do relatório mensal dos bolsistas Até o dia 25 do mês de
referência da bolsa

Prestação de contas (envio dos relatórios finais pelo SIGAA -
Extensão)

Até 10/02/25

4. DA SELEÇÃO
4.1 Enviar para o e-mail extensao.riodosul@ifc.edu.br, documentação mencionada abaixo, com

mailto:extensao.riodosul@ifc.edu.br
https://editais.ifc.edu.br/2021/09/21/edital-75-2021-concessao-de-bolsas-para-auxilio-as-coordenacoes-de-extensao-dos-campi-do-ifc/

o seguinte título “Vaga para auxílio CEEE”:

a) Documento RG e CPF;
b) Cópia do cartão do banco ou extrato bancário (é necessário que o bolsista seja o titular da conta,
que pode ser conta corrente ou poupança. IMPORTANTE: não são aceitas  contas poupança do
Banco do Brasil);
c) Comprovante de matrícula;
d) Histórico escolar (curso em andamento). Exceto para alunos ingressantes;
e) Declaração dos pais para aluno menor de 18 anos;
f)  Declaração  (SISAE  ou  equivalente)  de  que  não  tem  falta  disciplinar  grave  (solicitar  em:
sisae.riodosul@ifc.edu.br).

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1.  A  qualquer  tempo,  a  Pró-Reitoria  de  Extensão  poderá  solicitar  informações  acerca  do
andamento  das  atividades,  com  o  fim  de  acompanhar  e  monitorar  a  execução  das  atividades
previstas nas propostas aprovadas.
5.2.  A  submissão  da  proposta  pelo  coordenador  implicará  tácita  aceitação  das  condições
estabelecidas neste edital.
5.3. A qualquer tempo o presente edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja
por decisão do IFC, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em
direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.
5.4. A Pró-Reitoria de Extensão poderá suspender a liberação de recursos, a qualquer tempo, em
caso de inadimplência ou não cumprimento dos compromissos assumidos pelo coordenador, sem
prejuízo de outras providências legais cabíveis.
5.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão.

Rio do Sul, 19 de março de 2024.

Maicon Fontanive
Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos - Campus Rio do Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 9/2024 - GAB/RIOSUL (11.01.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 17:01 )
MAICON FONTANIVE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEXese/RSL (11.01.05.01.03.04)

Matrícula: ###793#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 9 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 19/03/2024 6a9b5b87d9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf